
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod.42204 - 

________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 24          del 16/03/2023 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l’utilizzo della Joëlette del Parco Regionale del 

Conero.  

________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno sedici del mese di marzo alle ore 17:30 nella sala delle adunanze, il 

CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

PAOLUCCI Mario     - Vice Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vice Presidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro  

CIRCELLI Giacomo     -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “ 

 

 

Sono assenti i Consiglieri: SILVETTI Daniele, e PIANGERELLI Marco. 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore sig. Zannini dott. Marco 

 

(*) presente in streaming  

 
 

ha adottato la retroscritta deliberazione 
  



                                                              IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 

quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto opportuno, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio di deliberare in merito, 

con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il “Regolamento per l’utilizzo della Joëlette del Parco Regionale del Conero”, che allegato 

in corpo separato è parte integrante del presente deliberato. 

 

****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Premesso che in attuazione della Legge regionale 3 agosto 2020, n. 37 “Accesso dei disabili motori ai 
percorsi escursionistici” , con nota 2160-22/07/2021 la Regione Marche ha comunicato agli Enti gestori 
delle aree protette la disponibilità di “Contributi per spese di investimento delle aree naturali protette – 
manutenzioni per accesso disabili motori ai percorsi escursionistici – CNI /20”, destinato agli 
investimenti nelle aree naturali protette allo scopo di effettuare interventi che amplino e migliorino 
l’accessibilità dei percorsi escursionistici alle persone con disabilità motorie. 

Con Delibera di Consiglio Direttivo n. 96 del 09/09/2021 questo Ente ha approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica redatto dall’arch. Roberta Giambartolomei dal titolo SENTIERI PER 
TUTTI_III° Stralcio funzionale_Portonovo-Molo_Estensione dei percorsi accessibili” che prevedeva 
l’acquisto di una “JOELETTE_una ruota”. 
Considerato che l’Ente Parco si è anche fatto carico dell’attività formative per “accompagnatori di 
persone con disabilità su ausilio” rivolta ai centri di educazione ambientale CEA collegati all’Ente Parco 
per favorire l’utilizzo di detto dispositivo;  

 
Per quanto sopra, si propone al Consiglio Direttivo di approvare il Regolamento per l’uso della joelette 
del Parco al fine di gestirne l’utilizzo da parte di terzi. 
 

Il Direttore  
F.to Dott. Marco Zannini 

 
  



 
 

 
Regolamento per l’utilizzo della Joëlette del Parco 

Regionale del Conero 
 

Art. 1 – Premessa 
 

1. Il presente Regolamento disciplina le modalità di utilizzo della Joëlette del Parco Regionale del 
Conero e le modalità di concessione in uso temporaneo a terzi (Centri di Educazione Ambientale, 
Associazioni, Enti Pubblici e privati cittadini); 

2. La Joëlette è una carrozzina monoruota da fuori strada a ruota unica che permette alle persone 
con difficoltà motoria di partecipare, grazie all’aiuto di accompagnatori, ad escursioni su sentieri 
e su terreni accidentati e disagevoli; 

3. Il Parco del Conero, al fine di promuovere un turismo sempre più accessibile ed inclusivo, si è 
dotato di una Joëlette modello classico con ruota unica e bracci pieghevoli di ultima generazione.  

 
Art. 2 – Finalità 
 

1. La Joëlette può essere utilizzata dai C.E.A. (Centri di Educazione Ambientale) facenti parte della 
Rete Parco del Conero al fine di garantire una maggiore accessibilità e fruizione dei territori 
caratterizzati da eccellenze ambientali, paesaggistiche e storico‐culturali; 

2. La Joëlette può essere utilizzata per escursioni turistico‐ricreative, attività educativo-didattiche e 
visite sia in ambiente naturale che urbano; 

3. L’Ente Parco si riserva di concedere la disponibilità della Joëlette anche al di fuori di quanto 
previsto nei commi precedenti, per eventi-progetti coerenti con le finalità istituzionali del Parco 
e secondo quanto previsto dal presente Regolamento. 

 
Art. 3 – Condizioni per l’utilizzo della Joëlette 
 

1. Il numero di accompagnatori [da qui chiamato equipaggio] necessario per condurre una Joëlette 
in sicurezza, può variare da un minimo di 2 persone a più persone, a seconda delle difficoltà del 
percorso, dell’esperienza dell’equipaggio, della lunghezza dell’itinerario scelto e del peso della 
persona accompagnata. Un equipaggio minimo è composto da 3 accompagnatori; 

2. Gli operatori che compongono l’equipaggio devono essere maggiorenni e fisicamente ed 
intellettualmente in grado di assicurare il loro ruolo nella guida della Joëlette in sicurezza; 

3. Almeno due degli operatori che compongono l’equipaggio devono aver frequentato un corso di 
formazione per accompagnatori di persone disabili in Joëlette o dimostrare di aver esperienza 
nella conduzione di Joëlette. 

 
Art. 4 –Soggetti Terzi 
 



1. Il Soggetto Terzo che può fare richiesta di utilizzo della Joëlette è chiunque abbia le seguenti 
caratteristiche: 
 operi coerentemente con le finalità istitutive di una area naturale protetta; 
 garantisca la disponibilità di un equipaggio per la conduzione, come previsto all’ art. 3 del 

presente regolamento; 
 fornisca all’Ente Parco accurata descrizione dell’iniziativa, programma o progetto per il quale 

si prevede l’utilizzo della Joëlette; 
2. Il Soggetto Terzo ad eccezione dei CEA non può utilizzare la Joëlette; 
 per un tempo superiore a quello concordato; 
 per iniziative diverse dalla funzione della Joëlette stessa (trasporto di persone con disabilità 

motoria); 
 per iniziative diverse da quelle descritte nella documentazione consegnata all’Ente Parco; 
 per iniziative a pagamento. 

 
Art. 5 – Visite guidate organizzate dall’Ente Parco. 

 

1. L’ Ente Parco, presso il Centro Visite, offre il servizio a pagamento di visite guidate con Joëlette 
per persone con disabilità; 

2. La visita guidata dovrà essere prenotata almeno due giorni prima telefonando al Centro Visite del 
Parco;  

3. Il prezzo del servizio è definito nel listino prezzi del Centro Visite.  
 
Art. 6 –Responsabilità Civile 
 

1. Il Soggetto Terzo che non sia genitore o fratello/sorella o tutore della persona con disabilità 
dovrà obbligatoriamente dimostrare di possedere una polizza assicurativa di Responsabilità Civile 
verso Terzi; 

2. Per l’utilizzo della Joëlette da parte di tutti Soggetti Terzi, l’Ente Parco non si ritiene in alcun 
modo responsabile di danni derivanti dal suo utilizzo; 

3. All’Ente Parco non potrà essere richiesta alcuna forma di indennizzo e/o risarcimento da parte 
di alcun Soggetto Terzo. 

 
Art. 7 – Modalità di concessione della Joëlette 
 

1. La concessione della Joëlette del Parco avviene previa formale richiesta da presentare all’Ente 
Parco in tempi utili per poter predisporre le autorizzazioni e comunque con un preavviso di 
almeno 5 giorni lavorativi; 

2. La richiesta formale (allegato A) va inoltrata all’Ufficio Cultura dell’Ente Parco Regionale del 
Conero interregionale esclusivamente tramite mail ordinaria o PEC; 

3. La Joëlette del Parco viene concessa tramite la sottoscrizione di un comodato d’uso gratuito 
(allegato B). 

 
Art. 8 – Ritiro e restituzione della Joëlette del Parco e dell’attrezzatura in dotazione 
 

1. La Joëlette del Parco dovrà essere ritirata e restituita dal Soggetto Terzo, autorizzato all’uso della 
Joëlette stessa, presso il Centro Visite del Parco di Via Peschiera, 30 in Sirolo; 

2. Al momento della consegna/restituzione il Personale incaricato del Parco ed il richiedente 
verificheranno lo stato di funzionalità della Joëlette; 

3. La Joëlette del Parco e tutte le attrezzature consegnate al Soggetto Terzo, andranno riconsegnate 
nelle medesime condizioni in cui sono state preliminarmente consegnate; 



4. Qualsiasi riparazione e sostituzione pezzi di cui necessiti al momento della restituzione la Joëlette 
del Parco e/o l’attrezzatura in dotazione, è a carico del Soggetto Terzo.  

5. Non possono essere apportate modifiche sull’ausilio concesso; 
6. Il Soggetto Terzo, durante il periodo di presa in cura e in carico dell’ausilio, è responsabile della 

Joëlette del Parco e dell’attrezzatura in dotazione; 
7. In caso di danno deperimento o perdita dovrà corrispondere all’Ente Parco l’importo necessario 

per il ripristino o l’acquisto della Joëlette e/o dell’attrezzatura in dotazione; 
 
 
Art. 9 – Inibizione all’uso della Joëlette 
 

Nel caso in cui il Soggetto Terzo non rispetti quanto previsto dal presente Regolamento, l’Ente Parco 
Regionale del Conero si riserva di escluderlo da un successivo utilizzo della Joëlette. 
 
 
  



Allegato A 
MODULO DI RICHIESTA 
 

All’Ente Parco Regionale del Conero 
Via Peschiera, 30 60020 Sirolo (AN) 
ufficicultura@parcodelconero.eu 
parcodelconero@emarche.it 

 

 
Oggetto: Richiesta per uso in comodato delle Joëlette  
 

Il/la sottoscritto/a______________________________________ nato/a ____________________________ 

il__________ e residente a _____________________ in Via _________________________n° ___________ 

Codice Fiscale_____________________________________ cell. ___________________________________ 

e-mail____________________________________________ 

presa visione del Regolamento del Parco Regionale del Conero che disciplina l'utilizzo della Joëlette e 
consapevole delle responsabilità che derivano dal suo utilizzo 

o per mio uso personale 

o in qualità di genitore/fratello/sorella/tutore/altro (specificare)_______________________________ 
nato/a a _____________ il________ e residente a ____________ in via ______________________ 

o in qualità di responsabile dell’Ente/Associazione/altro (specificare)______________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

          Richiede la disponibilità in comodato d’uso di n. 1 Joëlette di proprietà dell’Ente Parco Regionale del Conero 
da utilizzare per (descrivere l’iniziativa e specificare l’itinerario su mappa) ______________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
con il seguente equipaggio: 

1) Nome e Cognome e CF ______________________________________________________________ 

Esperienza con Joëlette maturata (indicare come)__________________________________________________ 
2) Nome e Cognome e CF ______________________________________________________________ 

Esperienza con Joëlette maturata (indicare come)__________________________________________________ 
3) Nome e Cognome e CF ______________________________________________________________ 

Esperienza con Joëlette maturata (indicare come)__________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
dal giorno _______________________________ al giorno_________________________________________ 

 
Ai sensi del   D.lgs n· 196/2003 autorizzo al  trattamento dei  dati  personali esclusivamente per  le 
comunicazioni relative alla presente richiesta e per essere contattato in futuro  per eventi organizzati dall'Ente 
Parco. 

 
Data e luogo ___________________       In fede 

_______________________________ 
Si allega: 
 copia carta di identità del richiedente 



 in qualità di responsabile dell’Ente/Associazione/altro, copia polizza assicurativa di Responsabili Civile 
verso terzi 

 copia carta di identità dei componenti l’equipaggio di conduzione e la documentazione attestante 
l’esperienza di conduzione di Joëlette 

 
Allegato B 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DELLE CONDIZIONI DI COMODATO D’USO 
GRATUITO DELLA JOËLETTE DEL PARCO REGIONALE DEL CONERO 
 

 
Il/la sottoscritto/a______________________________________ nato/a a___________________________ 

il__________ e residente a in Via _________________________n° ___tel. ___________________________ 

e-mail ___________________________________________ documento di identità: tipo_________________ 

n°____________________ rilasciato da ____________________________________il __________________ 

 

BARRARE E COMPILARE IL CAMPO CORRISPONDENTE 

o in qualità di genitore/fratello/sorella/tutore/altro (specificare)________________________________ 

di_______________________________________________________________________________ 

quale persona con ridotte capacità motorie sotto la custodia e responsabilità e per il quale cheido l’utilizzo 

della Joëlette del Parco Regionale del Conero 

o in qualità di responsabile dell’Ente/Associazione/altro (specificare)_____________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

codice fiscale/partita IVA____________________________________________________________ 

indirizzo sede legale_________________________________________________________________ 

recapito telefonico ______________________cell. ________________________________________ 

indirizzo mail______________________________________________________________________ 

 

di seguito denominato “Soggetto Terzo”, intende utilizzare, a titolo di comodato d’uso gratuito, la Joëlette del 

Parco e pertanto DICHIARA:  

- di aver letto accuratamente il regolamento di utilizzo della Joëlette  

-  di accettare tutte condizioni in esso contenute.  



Il sottoscritto, quale utilizzatore della Joëlette del Parco dichiara di accettare in solido tutte le seguenti 

condizioni: 

1) la Joëlette viene consegnata dal Parco all’utilizzatore in buono stato di conservazione, esente da vizi ed 
idonea alla funzione di trasporto di persone con disabilità motoria; 

2) il Soggetto Terzo è tenuto a custodire e a conservare la Joëlette del Parco concessa in comodato d’uso con 
la diligenza del buon padre di famiglia ai sensi dell’art. 1804 c.c. e secondo la sua specifica destinazione 
nonché a mantenere la stessa nel medesimo stato in cui è stata consegnata, fatto salvo il normale 
deperimento d'uso; 

3) Il SoggetttoSoggetto Terzo  risponde di eventuali danni o altro subiti dalla Joëlette, nonché degli eventuali 
danni volontariamente o involontariamente cagionati a cose o a terzi; 

4)  in caso di danni alla Joëlette riscontrati in fase di riconsegna, le riparazioni che si renderanno necessarie 
dovranno essere effettuate per il tramite dell’Ente Parco, con addebito dei relativi costi in capo al Soggetto 
Terzo; 

5) Il Soggetto Terzo non può concedere a terzi il godimento della Joëlette del Parco che gli viene concessa 
in comodato d’uso gratuito; 

6) la Joëlette del Parco, concessa in comodato d’uso, deve essere riconsegnata dall’utilizzatore all’Ente Parco 
presso il Centro Visite del Parco di Sirolo via Peschiera, 30 entro il giorno ____________; 

7) l’Ente Parco Regionale del Conero è esonerato da qualsivoglia responsabilità per i danni (lesioni o altro) 
che l’utilizzatore dovesse subire o cagionare a persone o cose determinati o comunque causati dall’uso 
della Joëlette del Parco; 

8) per quanto non espressamente disposto dalla presente scrittura privata si fa riferimento alle norme del 
Codice Civile ed alle altre leggi in vigore. 
 

Ai sensi del   D.lgs n· 196/2003 autorizzo al trattamento dei dati  personali esclusivamente per  le 
comunicazioni relative alla presente dichiarazione e per essere contattato in futuro  per eventi organizzati 
dall'Ente Parco. 

 
       Firma del Soggetto Terzo 

 
___________________________________ 

 

************************************************** 

Verifica stato Joëlette del Parco alla consegna, in contraddittorio tra le parti: ____________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
PS per determinare lo stato in cui si trova il mezzo al momento della consegna verranno scattate delle foto 
FOTO _________________________________________________________________________________ 
per il Parco ________________________________________________ 
il Soggetto Terzo ____________________________________________                         
 

************************************************** 

La Joëlette del Parco è stata riconsegnata dal Soggetto Terzo in data ____________alle ore_________________ 
Verifica stato Joëlette del Parco alla riconsegna, in contraddittorio tra le parti: ___________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
FOTO__________________________________________________________________________ 
per il Parco __________________________________________________ 
il Soggetto Terzo _________________________________________________  
 



 
ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune Di Sirolo) 
- cod. 42204 - 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE     IL DIRETTORE 

                    F.to Daniele SILVETTI             F.to Marco ZANNINI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 18/05/2023 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

lì, …………………………………….      Il Direttore 
             F.to Dott. Marco Zannini 

 
 


